
Preliminare di ordinanza n. 59 del 30-11-2022
Ordinanza UFFICIO DEL SINDACO n. 59 del 30-11-2022 - Registro Generale n. 59 del 30-11-2022

Oggetto: EVENTI ATMOSFERICI AVVERSI DEL GIORNO 30 NOVEMBRE 2022. ATTIVAZIONE
CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER LA PIANIFICAZIONE DI
EMERGENZA DA OGGI 30 NOVEMBRE 2022 E FINO ALLA CONCLUSIONE
DELL'EMERGENZA.

COMUNE DI PIETRAPAOLA
(PROVINCIA DI COSENZA)

^̂^̂^̂^̂^̂^̂^

ORIGINALE

Registro Generale n. 59

UFFICIO DEL SINDACO

ORDINANZA DEL SINDACO
N. 59 DEL 30-11-2022

Ufficio: SINDACO

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre, il Sindaco Avv. LABONIA
MANUELA

ORDINA



VISTO il D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1 che indica nel Sindaco l’autorità comunale di protezione
civile ed affida allo stesso, al verificarsi di emergenze, la direzione ed il coordinamento dei servizi
di soccorso e di assistenza alla popolazione;

PRESO ATTO:
del messaggio di allertamento unificato del 29.11.2022 (Fase Previsionale) – prot.
ARPACAL n. 34384 del 29/11/2022 - N. documento: 377 - 29/11/2022 ore 12:30 - Prot.
SIAR n. 533139 del 29/11/2022, con il quale si prevedono nel territorio della Regione
Calabria per il giorno 30 novembre 2022 precipitazioni da sparse a diffuse, anche a carattere
di rovescio o temporale, accompagnate da rovesci di forte intensità, e che per la zona 6, cui
risulta ricompreso il Comune di Pietrapaola, il livello di allertamento Idrogeologico per
Temporali e Idrogeologico Idraulico è l’arancione, il cui scenario d’evento prevede possibili
danni per piogge e possibili fenomeni temporaleschi che potrebbero evolvere in nubifragi
anche persistenti con conseguenze rilevanti ed in fenomeni di esondazione in
corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni;
del messaggio di allertamento unificato del 29.11.2022 (Fase Previsionale –
Aggiornamento) – prot. ARPACAL n. 34422 del 29/11/2022 - N. documento: 378 -
29/11/2022 ore 15:10 - Prot. SIAR n. 533658 del 29/11/2022, con il quale si prevedono nel
territorio della Regione Calabria per il giorno 30 novembre 2022 precipitazioni da sparse a
diffuse, anche a carattere di rovescio o temporale, con particolare riguardo alle aree ioniche,
accompagnate da rovesci di forte intensità, attività elettrica e forti raffiche di vento, venti di
burrasca, con raffiche di burrasca forte, dei quadranti orientali e mareggiate lungo le coste
esposte e che per la zona 6, cui risulta ricompreso il Comune di Pietrapaola, il livello di
allertamento Idrogeologico per Temporali e Idrogeologico Idraulico è l’arancione, il cui
scenario d’evento prevede possibili danni per piogge e possibili fenomeni temporaleschi che
potrebbero evolvere in nubifragi anche persistenti con conseguenze rilevanti ed in fenomeni
di esondazione in corrispondenza dei fiumi con bacino idrografico di rilevanti dimensioni;
della comunicazione unificata di superamento soglie eventi in corso emesso il 30.11.2022
alle ore 07:29 - prot. ARPACAL n. 34453 del 30/11/2022 - Prot. SIAR n. 534818 del
30/11/2022, con effetto decorrenza immediato, che prevede per alcuni Comuni, tra i quali il
Comune di Pietrapaola, lo scenario di rischio di livello 2, che prevede nelle aree a rischio da
frana, in particolare in quelle classificate dal PAI e/o indicate nel Piano di gestione del
rischio alluvioni, c’è una probabilità media che possano verificarsi eventi di frana ed in caso
di evento sono da attendersi danni ai beni e sono possibili danni alle persone; nelle aree a
rischio d’inondazione, in particolare in quelle classificate dal PAI e/o indicate nel Piano di
gestione del rischio alluvioni, c’è una probabilità media che possano verificarsi eventi di
inondazione, con danni ai beni e alle persone;

CONSIDERATO CHE:
Il C.O.C. (Centro Operativo Comunale) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in
qualità di Autorità Comunale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei
servizi di soccorso. Il Centro segnala alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle
necessità, coordina gli interventi delle squadre operative comunali;
sin dalla giornata di ieri 29 novembre 2022 è stata allertata la struttura comunale interessata
alle problematiche relative all’emergenza segnalata;
al momento non è possibile fare previsioni in ordine agli effetti al suolo e sulla ordinaria
quotidianità della cittadinanza e del territorio tutto e che, per tanto, si rende necessario porre
in essere ogni azione utile per la programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati
ad evitare gravi rischi per la pubblica e privata incolumità in ragione del previsto evento
eccezionale;

Pag. 2



RAVVISATA la necessità per quanto richiesto attivare il C.O.C. e coinvolgere tutta la struttura
comunale interessata alle problematiche relative all’emergenza oggetto del presente atto
amministrativo;

RITENUTO di attivare, stante le motivazioni sopra indicate, il Centro Operativo Comunale con
l’individuazione dei vari Responsabili delle Funzioni di Supporto al fine di fronteggiare
l’emergenza;

VISTO il D. Lgs. N. 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO: il Piano Comunale di Protezione Civile;

VISTO l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000 (T.U.E.L.) e dei poteri di ordinanza
contingibile e urgente in capo allo scrivente;

DISPONE
Per le ragioni indicate in premessa, tutte qui richiamate e che formano parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento, anche per gli effetti di cui all’art. 3 della Legge 241/1990:

Con decorrenza immediata e fino a fine emergenza l’attivazione del Centro Operativo Comunale1)
(C.O.C.), al fine di fronteggiare l’emergenza segnalata, nell’ambito del territorio del Comune di
Pietrapaola, la direzione ed il coordinamento dei servizi, che trova ubicazione nella delegazione
Comunale della Frazione Marina – Via Risorgimento n. 2;

Di attivare le seguenti funzioni di supporto:2)
Funzione di Pianificazione - Referente: Geom. Aurelio Antonio Cesario – Recapito
telefonico 339/2032941;
Funzione Materiali e Mezzi - Referente Geom. Umberto Madera Recapito telefonico
393/7919233;
Funzione Strutture Operative locali e Viabilità: Agente P.M. Alessandro Berardi - Recapito
telefonico 333/3514041;
Funzione Telecomunicazioni - Referente: Alessandro Berardi - Recapito telefonico
333/3514041;

Per l’emergenza in atto sono disponibili i seguenti ulteriori recapiti:3)
Sindaco Avv. Manuale LABONIA – Tel. 0983/994013 - Cell. 333/7662447 – Pec
sindaco.pietrapaola@asmepec.it – E-mail sindaco@comune.pietrapaola.cs.it;
Responsabile Ufficio Tecnico Geom. Aurelio Antonio Cesario – Tel. 0983/994013 - Cell.
339/2032941 – Pec utc.pietrapaola@asmepec.it – E-mail
lavori.pubblici@comune.pietrapaola.cs.it;

Le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle Funzioni attivate e tra i4)
singoli referenti, nonché i contatti con gli Organi Istituzionali interessati, faranno capo al
Sindaco, direttamente, o attraverso il Geom. Aurelio Antonio Cesario, Coordinatore del C.O.C.
Le attività predette verranno condotte nei locali del C.O.C. sito in via Risorgimento n. 2 (sede
della delegazione Comunale della Frazione Marina), allo scopo di creare le condizioni operative
adeguate sul piano funzionale e logistico, più rispondenti alle esigenze manifestate, in quanto
opportunamente dotati delle attrezzature e degli strumenti informatici adeguati e numericamente
necessari.
Le singole Funzioni di Supporto del C.O.C., nell’ambito delle proprie competenze, si attiveranno

Pag. 3

mailto:utc.pietrapaola@asmepec.it
mailto:lavori.pubblici@comune.pietrapaola.cs.it


per il coinvolgimento immediato di tutti gli Organi preposti interessati, delle Forze dell’Ordine,
degli Enti e delle Associazioni di Volontariato;
Salvo specifica proroga eventualmente determinatasi dal modificarsi degli eventi, la5)
convocazione del C.O.C. si intende automaticamente revocata allo scadere delle operazioni;

Che copia della presente Ordinanza contingibile e urgente venga comunicata al Prefetto della6)
Provincia di Cosenza, al Comando Stazione Carabinieri di Mandatoriccio, al Comando di Polizia
Locale, alla Regione Calabria (Protezione Civile), agli altri soggetti ed Enti interessati;

INFORMA
Che per indicazioni e coordinamento rispetto alle attività disposte dalla presente ordinanza, si potrà
far riferimento al Comune di Pietrapaola contattando i numeri 0983/994013 – 333/7662447
(Sindaco) ed utilizzando l’indirizzo e-mail sindaco@comune.pietrapaola.cs.it - pec:
sindaco.pietrapaola@asmepec.it.

Avverso la presente ordinanza è ammesso, entro 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ricorso al
TAR Calabria o in alternativa, entro 120 (centoventi) giorni dalla pubblicazione, ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
IL SINDACO

Avv. LABONIA MANUELA
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma
autografa)

Pag. 4

mailto:sindaco@comune.pietrapaola.cs.it
mailto:sindaco.pietrapaola@asmepec.it

